ATA DA 41ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1

REALIZADA EM 24/04/2015 2

 3

Aos vinte e quatro dias do mês de abril de dois mil e quinze, com início às 19 horas, 4

realizou-se a 41ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5

Região (MG), tendo como Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, 6

Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Conselheira Tesoureira 7

Marília de Oliveira e Conselheira Secretária Elaine Maria do Carmo Zanolla Dias. 8

Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Anna Christina da Cunha Martins 9

Pinheiro, Deborah Akerman, Délcio Fernando G. Pereira, Elaine Maria do Carmo 10

Zanolla Dias de Souza, Eliane de Souza Pimenta, Elizabeth de Lacerda Barbosa, Felipe 11

Viegas Tameirão, Marcus Macedo da Silva, Marília de Oliveira, Ricardo Figueiredo 12

Moretzsohn, Roberto Chateaubriand Domingues e Túlio Louchard Picinini Teixeira e os 13

Conselheiros Suplentes: André Amorim Martins, Helena Abreu Paiva, Leila Aparecida 14

Silveira, Madalena Luiz Tolentino, Maria Tereza Granha Nogueira, Marisa Estela 15

Sanabria Bourman, Odila Maria Fernandes Braga e Stela Maris Bretas Souza. Quórum 16

de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos 17

presentes, totalizando 12, tendo o Plenário elevado à condição de conselheiro efetivo 18

as conselheiras, Helena Abreu Paiva, Leila Aparecida Silveira e Madalena Luiz 19

Tolentino. Justificativas de ausência: Aparecida Maria de Souza B. Cruvinel, Cláudia 20

Aline Carvalho Espósito, Cláudia Natividade, Dalcira Ferrão, Eriane de Souza Pimenta, 21

Érica Andrade Rocha, Maria da Conceição Novaes Caldas, justificaram ausência. 22

ASSUNTOS TRATADOS: COE: O Conselheiro Délcio Fernando apresentou os 23

seguintes pontos: Pontos de Pauta: Assuntos tratados: 1) Representação 010/13: Foi 24

concedido adiamento para apresentação do relatório do pedido de reconsideração pela 25

Conselheira Cláudia Aline Carvalho Espósito, até a próxima plenária.  2) Processo 26

004/11: Consulta ao Plenário para verificar se será mantida a decisão de constituição 27

da Comissão de Instrução, vez que houve alteração na Comissão de Ética, após a data 28

daquela decisão. Deliberação: O Plenário delibera por manter a decisão, para dar 29

continuidade à instrução do processo, indicando os nomes na próxima plenária. 3) 30

Representação 015/11: Apresentação do relatório com proposta de instauração de 31

processo ético. O Plenário aprovou com 16 (dezesseis) votos a favor. Deliberação: dar 32

ciência às partes. 4) Processo 020/11: Apresentado ao plenário a alegação do 33

psicólogo processado, de nulidade do processo justificada pela suspeição “de um 34

membro da Comissão de Ética”, indicada a Sra. Deborah Akerman. Deliberação: O 35

Plenário determina a notificação da Conselheira Deborah Akerman, mencionada na 36

defesa apresentada pelo psicólogo para que esclareça o fato ali mencionado acerca de 37

sua suspeição. Após apresentada a manifestação da Conselheira, encaminhar os autos 38

ao Plenário para decisão. Substituição de membro da COE Conselheira Marisa 39

Sanabria: Conselheiro Délcio Fernando informou que a Conselheira Marisa Sanabria 40

tem a intenção de se ausentar da Comissão de Ética do CRP-04 sendo necessária a 41

recomposição do quadro de Conselheiros. Neste sentido indicou a psicóloga Júnia 42

Maria Campos Lara que possui experiência e trajetória como Conselheira junto a este 43

Conselho e solicitou apreciação junto ao Plenário para que o mesmo delibere. 44

Deliberação: O XIV Plenário aprovou a indicação da psicóloga Júnia Lara e solicitou a 45

Diretoria que formulasse o convite formal. Comissão de Título de Especialistas: A 46

Conselheira Elaine Zanola apresentou Parecer pela Concessão de 26 (vinte e seis) 47

Títulos de Especialista sendo 19(dezenove) Especializações em Psicologia Clínica, 48

destas 18 (dezoito) por determinação judicial, 5(cinco) Especializações em Psicologia 49

do Trânsito, sendo 02(duas) por determinação judicial, 1(uma) Especialização em 50

Neuropsicologia por determinação judicial e 1(uma) em Psicologia Escolar e 51

Educacional. Foi apresentado parecer pelo indeferimento de 1(um) título de especialista 52

por estar em desacordo com o art. 12 § 1º da Resolução CFP Nº 013/2007. 53

Deliberação: O XIV Plenário aprovou o parecer da Comissão pela concessão dos 26 54

títulos de especialista e o indeferimento de 1(um) título de especialista. Questionamento 55

Eleições CFP: O Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand informou que a partir 56

da Consulta Pública lançada no site do CFP com o tema o “Você é a favor da votação 57

on-line para os conselhos federal e regionais de psicologia?” Os CRP’s discutiram a 58

falta de publicidade dos dados levantados à época e do documento produzido pelo GT 59

das Eleições inclusive sobre as suspeitas de tentativa de fraude no processo eleitoral 60

do Sistema Conselhos de 2013, destes 10 CRP’s já aderiram uma Nota Pública 61

elaborada para ser divulgada a categoria. A referida Nota foi lida pela Conselheira 62

Tesoureira Marília de Oliveira. O Conselheiro Vice-Presidente esclareceu que na APAF 63

de Dezembro/2014 foi criado o GT das Eleições e a despeito disto o CFP lançou a 64

referida consulta, e propôs ao Plenário um posicionamento a respeito. O Conselheiro 65

Presidente Roberto Chateaubriand se posicionou contrário a divulgação de uma Nota 66

em virtude do lapso temporal em se tratando do processo eleitoral de 2013, mas vê a 67

necessidade do CRP-04 se posicionar quanto a modalidade de eleição para 2016. O 68

Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Moretzsohn levantou a possibilidade de 69

elaboração de uma contraproposta de redação da nota. O Conselheiro Túlio Picinini 70

propôs que esta redação seja mais curta e direta. Foi levantado entre os Conselheiros 71

presentes quem se disponibilizaria a elaborar a proposta de Nota e apresentar na 72

Plenária de sábado. As Conselheiras Odila Braga, Maria Tereza Granha e Anna 73

Christina Pinheiro se propuseram a fazer a proposta de redação. Deliberação: O XIV 74

Plenário deliberou por aprovar a assinatura da nota e propor uma melhoria na redação 75

do texto a ser produzida pelas Conselheiras Odila Braga, Maria Tereza Granha e Anna 76

Christina por 12 votos favoráveis e 5 abstenções. Nada mais havendo a tratar, eu, 77

Elaine Maria do Carmo Zanolla Dias, que secretariei a reunião, lavrei a presente ata, 78

que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte 24 de 79

abril de 2015. 80

  81